

Số: 12/KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 12 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH **Phòng, chống ma túy năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 346/KH-SGDĐT ngày 07/4/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc ban hành kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn ngành tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy thông qua việc phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội ở đơn vị.

2. Tiếp tục quán triệt thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động (CBGVNVNLD) và học sinh về công tác phòng, chống ma túy.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp với điều kiện thực tế tại 100% các cơ sở giáo dục, nhằm nâng cao nhận thức cho CBGVNVNLD và học sinh, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

4. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức giảng dạy tích hợp trong một số môn học, xây dựng và duy trì các mô hình tư vấn tại đơn vị nhằm hỗ trợ, tư vấn, phòng, chống ma túy. Xây dựng môi trường lành mạnh không có ma túy học đường; phòng ngừa và giảm thiểu tác hại của ma túy đối với đời sống xã hội.

II. Nội dung và các biện pháp thực hiện

1. Công tác chỉ đạo

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy” và Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 36-CT/TW.

2. Tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy cho CBGVNVNLD và học sinh, thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, các hoạt động ngoài giờ lên lớp, chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp cuối tuần...

- Tiếp tục sử dụng có hiệu quả hệ thống truyền thông tại các cơ sở giáo dục để tuyên truyền về phòng, chống ma túy.

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trực tiếp, vận động tổ giác tội phạm về ma túy.

- Tuyên truyền trực quan (bảng tin, panô...), qua các trang mạng internet, mạng xã hội...

3. Tổ chức các hoạt động phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm về ma túy

Củng cố, duy trì, nâng cao hiệu quả việc thu thập thông tin liên quan đến tệ nạn ma túy qua các “đường dây nóng”, “hòm thư tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy”; động viên, tạo điều kiện cho CBGVNVNLD và học sinh tích cực tham gia tố giác tội phạm ma túy và người nghiện ma túy tại cộng đồng dân cư.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các đơn vị để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục thiết thực, hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

2. Các cơ sở giáo dục

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng trước ngày 10/6/2021 và báo cáo năm trước ngày 30/11/2021 về Phòng GD&ĐT (đc Hưng nhận) bằng văn bản và file mềm theo địa chỉ Email: Tronghung6@gmail.com./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, CV Phòng;
- Các cơ sở GD;
- Lưu: VT, YT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Bá Tôn